
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
03/07/2020 

194 34 

OGGETTO: 

 

ASILO NIDO COMUNALE - ORGANIZZAZIONE DEL 

CENTRO ESTIVO ANNO 2020  ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 03/07/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



ASILO NIDO COMUNALE - ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO ANNO 2020 – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 

• Che con deliberazione della Giunta Comunale nr 70/2019 veniva approvato il capitolato per 

l’affidamento servizio di integrazione del personale e dei servizi ausiliari di cucina e pulizie per 

l’anno scolastico 2019/2020; 

• Che l’art 1 di detto capitolato prevedeva, tra l’altro, la possibilità, su volontà 

dell’Amministrazione Comunale, di organizzare il centro estivo nel mese di luglio; 

• Che con propria determina nr 194/2019 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto alla 

Cooperativa Sociale “La Rinascente” srl con sede legale in via dei Mille, 73 a Borgomanero 

(NO) - codice fiscale 2084100037; 

 
PRESO ATTO: 

• Che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 100 del 23/06/2020 è stato approvato l’atto 

di indirizzo per l’organizzazione del Centro Estivo per bambini 0-3 anni c/o l’Asilo Nido 

Comunale dal 06/07 al 31/07 p.v, dando ampio mandato alla Responsabile del Servizio per la 

predisposizione di tutti gli atti successivi e conseguenti necessari, nonché dell’assunzione 

dell’impegno di spesa derivante; 

• Che l’emergenza sanitaria che si è venuta a creare a seguito della diffusione epidemica del 

COVID-19 ha reso necessario l’adozione di una serie di provvedimenti governativi di 

protezione; Che la Regione Piemonte con D.G.R. 29.05.2020 n. 26-1436, ha approvato, a 

valere per l’anno 2020, la nuova disciplina per la programmazione e gestione in sicurezza 

delle attività dei Centri Estivi nella fase 2 dell’emergenza COVID-19; 

• Che con DPCM del 11 giugno 2020, allegato 8) “Linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunita' organizzate di socialita' e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 

dell'emergenza covid-19”; 

 
TENUTO CONTO che l’aggiudicazione dell’appalto (CIG: 7945396C30) prevedeva i seguenti costi: 

- Importo orario per un educatore ammonta a € 18,95 IVA esclusa, 

- Importo orario per un cuoco ammonta a € 17,46/h IVA esclusa, 

- Importo orario per un inserviente ammonta a € 16,46/h IVA esclusa, 

- L’importo del “costo utente mensile” per la spesa della fornitura del materiale di consumo 

ammonta a € 53,37/cad IVA esclusa, 

- L’importo forfettario mensile per l’attività di referente/coordinare del personale della 

cooperativa, come previsto dall’art 3 del capitolato, ammonta a € 100,00 IVA esclusa; 

 
TENUTO CONTO inoltre che tra le misure di sicurezza anti-Covid 19 occorre provvedere: 

• alla sanificazione dei locali interni e dei giochi esterni al termine del Centro Estivo per poter 

ripristinare la condizione di sanificazione già effettuata presso lo stabile nelle scorse 

settimane; 

• all’acquisto di un misuratore di temperatura “non a contatto” da rilevare in fase di triage a 

tutto il personale ed utenti; 

• all’acquisto di visiere di plastica trasparenti per le educatrici; 

 
CONSIDERATO che: 

• il numero massimo di utenti è stato fissato a 10 bambini; 

• la durata del servizio è di nr 4 settimane (1 mese); 

• per la gestione a norma di legge si necessita del lavoro quotidiano di: 



- nr 7 ore per l’inserviente (dal 06/07) per un totale di 20 giorni; 

- nr 7 ore per la cuoca/inserviente (dal 06/07) per un totale di 20 giorni; 

- nr 8 e ¼ per un educatore (dal 20/07) per un totale di 10 giorni; 

• che occorre inoltre effettuare dei lavori preparatori ed a consuntivo, di pulizia degli ambienti 

e della cucina, per un totale stimato di 20 ore complessive; 

• il preventivo della stessa Cooperativa Sociale “La Rinascente” srl, che con prot. 875 del 

26/06/2020 prevede una spesa di € 330,00 oltre IVA 22% per un intervento di sanificazione 

finale (giochi esterni compresi) attraverso l’utilizzo del macchinario Air Fog, erogatore 

compatto e maneggevole per l’applicazione di liquidi concentrati (perossido d’idrogeno) 

attivando il particolare sistema di nebulizzazione per cui crea una caratteristica nebbia 

densa, in grado di diffondersi negli spazi più angusti (CIG: Z892D8537D); 

• con buono economo è stato acquistato un termometro per la rilevazione della temperatura 

corporea “non a contatto” per una somma complessiva di € 59,90=; 

• con buono economo sono state acquistate le visiere per le educatrici per una somma 

complessiva di € 20,00=; 

•  

si prevede una spesa complessiva di € 8.111,48 comprensiva di iva. 
 
VISTO: 
-il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 
- l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

• Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

• Di dare atto dell’organizzazione del Centro Estivo 2020 c/o Asilo Nido Comunale 

“Gambarini”, riservato ad un numero massimo di 10 utenti già iscritti all’anno scolastico 

2019/20 presso la struttura, nel rispetto delle disposizioni e linee guida per l’emergenza 

Covid 19; 

• Che la spesa per il servizio previsto nel capitolato speciale d’appalto dalla Cooperativa 

Sociale “La Rinascente” srl - codice fiscale 2084100037, già affidataria del contratto in 

essere, ammonta a € 7.265,60 oltre IVA 5% (CIG: 7945396C30); 

• Di accettare il preventivo e chiedere la fornitura del servizio di sanificazione finale dell’intera 

struttura, comprensiva di giochi esterni, alla medesima Cooperativa Sociale “La 

Rinascente” srl - codice fiscale 2084100037 per una spesa di € 330,00 + iva 22% (CIG: 

Z892D8537D); 

• Di autorizzare l’economo comunale al rimborso del buono economo per l’acquisto di nr 1 

termometro per la rilevazione della temperatura corporea “non a contatto” della somma 

complessiva di € 59,90= acquistato presso “Bijoux di Arnaldi Silvia”; 

• Di autorizzare l’economo comunale al rimborso del buono economo per l’acquisto delle 

visiere per le educatrici per la somma complessiva di € 20,00= acquistato presso “Bijoux di 

Arnaldi Silvia”; 

• Di imputare la spesa complessiva di € 8.111,38= comprensiva di iva, per € 8.031,48= alla 

codifica 12.1.1.103 cap. 134000 e per la differenza di € 79,90= al cap. 133600 codifica 

12.1.1.103 del bilancio 2020; 

• Di liquidare la cooperativa a servizio effettuato con apposito atto di liquidazione previa 

presentazione di regolare fattura digitale. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sgobbi Elisa 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.34 del 03/07/2020

03/07/2020Data: Importo: 7.628,88

Oggetto: ASILO NIDO COMUNALE - ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO ANNO 2020  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 151.950,00
40.176,32

7.628,88
47.805,20

104.144,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 139.500,00

33.766,11

7.628,88

41.394,99

Disponibilità residua: 98.105,01

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 530/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 530/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 530/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOPERATIVA LA RINASCENTE IMPRESA SOCIALE ONLUS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/07/2020

7945396C30C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.34 del 03/07/2020

03/07/2020Data: Importo: 402,60

Oggetto: ASILO NIDO COMUNALE - ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO ANNO 2020  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 151.950,00
47.805,20

402,60
48.207,80

103.742,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 139.500,00

41.394,99

402,60

41.797,59

Disponibilità residua: 97.702,41

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 531/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 531/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 531/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOPERATIVA LA RINASCENTE IMPRESA SOCIALE ONLUS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/07/2020

Z892D8537DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.34 del 03/07/2020

03/07/2020Data: Importo: 79,90

Oggetto: ASILO NIDO COMUNALE - ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO ANNO 2020  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 151.950,00
48.207,80

79,90
48.287,70

103.662,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 800,00

500,00

79,90

579,90

Disponibilità residua: 220,10

Capitolo: 133600

Oggetto: ASILO NIDO - acquisto di beni

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 532/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 532/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 532/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Q.A.  (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


